
Ký bởi: B ộ  QUỐC PHÒNG 
Ngày ký: 26-03-2025 
15:34:56 +07:00

B ộ QUỐC PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1100 /QĐ-BQP Hà Nội, ngày 25 thảng 3 năm 2025

QỤYẾTĐỊNH
Quy định thẩm quyền quyết định mua sắm tàỉ sản công, vật tiêu hao, 

dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tih thuộc 
phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng

B ộ TRƯỞNG B ộ QƯÓC PHÒNG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử  dụng tài sản công ngày 21 thắng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chửng khoản, Luật 
Ke toán, Luật Kiểm toán độc ỉập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử  
dụng tài sản công, Luật Quản lỷ Thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Thuế thu 
nhập cá nhân, Luật X ử  lý vi phạm hành chỉnh ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định sỗ 165/20ỉ  6/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của 
Chỉnh phủ quy định về quản lý, sử dụng ngân sảch nhà nước đổi với một so hoạt 
động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh; Nghị định số  0Ỉ/2020/NĐ-CP ngày 14 
thảng 5 năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đổi, bố sung một số  điều Nghị định số  
ĩ 65/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của Chỉnh phủ quy định về quản 
lý, sử  dụng ngân sách nhà nước đối với một sổ hoạt động thuộc lĩnh vực quốc 
phòng, an ninh; ;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chỉnh phủ quy định chi tiết một so điều của Luật Quản lỷ, sứidụng tài sản công; 
Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 thảng 9 năm 2024 của Chỉnh phủ sửa 
đỗi, bể sung một sẩ  điều của Nghị định s ố 151/201' 7/NĐ~CPị ngày 26 thảng 12 
năm 2017 của Chính phủ quy định chỉ tiết một sỗ  điều của Luật Quản lý, sử  
dụng tài sản công; !

Căn cứ Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15 thảng 5 năm 2018 của 
Chỉnh phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc 
triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử  dụng vốn nhà nước;

Căn cứ Nghị định sỗ 73/20Ỉ9/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính 
phủ quy định quản lỷ đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn von 
ngân sảch nhà nước; Nghị định số  82/2024/NĐ-CP ngày 10 thảng 7 năm 2024 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sổ  điều cửa Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 
tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tic ứng dụng công nghệ 
thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sảch nhà nước;



2

Căn cứ Nghị định số 24/20'24/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết m ột số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về 
lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị quỳết' số  04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 nằm 2022 của Chỉnh 
phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lỷ nhà nươc;

Căn cứ Nghị định sọ 0Ỉ/2022/NĐ-CP ngày 30 thángị 11 năm 2022 của 
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Quốc phòng; Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 28 thảngị 02 năm 2025 của 
Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sổ  0Ỉ/2022/NĐ-CP ngày 
30 tháng 11 năm 2022 của Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cẩu tổ chức của Bộ Quốc phòng; j

Theo đề nghị của đồng chỉ Cục trưởng Cục Tài chỉnh Bộ Quốc phòng tại 
Văn bản sổ: 1179 /TTr-CTC ngày 25 thảng 02 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Pham vi điều chỉnh
1. Quyết định này quy định thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Thủ 

trưởng đơn vị đự toán cấp 2, cấp 3, cấp 4 (quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số 
165/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 
số 01/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ quy định về quản lý, 
sử dụng ngân sách nhà nước đối với một sổ hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, 
an ninh) và doanh nghiệp quyết định việc mua sắm đối với: I

a) Tài sản công là tài sản chuyên dùng và tài sản phục vụ công tác quản lý 
quy định tại điểm b, c khoản 2 và các điểm b, c, d khoản 3 Điều 64 Luật Quản lý, 
sử dụng tài sản công; Điều 5, Điều 6 Thông tư số 318/2017/TT-BQP ngày 31 tháng 
12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định đanh mục tài sản chuyên 
dùng, tài sản phục vụ công tác quản lý và hệ thống sổ sách, mẫu biểu theo dõi tài 
sản chuyên đùng, tài sản phục vụ công tác quản lý trong Bộ Quốc phòng; tài sản 
trang bị để triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách 
nhà nước trong Bộ Quốc phòng quy định tại điểm a khoản 3 Điều 5 Nghị định số 
70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ {sau đây viết gọn là tài 
sản công) theo quy định tại Điều 3, Điều 66 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 
26 tháng 12 năm 2017 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2, khòản 48 Điều 1 Nghị 
định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính Ịphủ;

b) Vật tiêu hao là tài sản công, dịch vụ phục vụ hoạt động của các cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp {sau đây viết gọn là vật tiêu hao, dịch vụ) theo quy định tại 
Điều 3a Nghị định so 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017, được bo sung 
tại khoản 3, khoản 48 Điều 1 Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 
2024 của Chính phủ và khoản 2 Điểu 91 Nghị định số 24/20Ỉ4/NĐ-CP ngày 27 
tháng 02 năm 2024 của Chính phủ;

c) Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tỉn sử dụng nguồn ngân sách nhà 
nước chi thường xuyên cho quốc phòng {sau đây viết gọn là ỉìpạt động ứng dụng 
công nghệ thông tin) theo quy định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-



3

CP ngày 05 tháng 9 năm 2019, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị 
định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ.

2. Quyết định này không quy định về thẩm quyền quyết Ịđịnh đối với:

a) Mua sắm tài sản công là trang bị kỹ thuật thuộc tái san đặc biệt (còn gọi 
là trang bị nhóm 1 theo quy định tại Thông tư số 97/2024/TT-BQP ngày 15 tháng 
11 năm 2024 cùa Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định danh mục vũ khí quân 
đụng và xây dựng, (Ịuản lý, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu về vũ khí, vật liệu 
nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quôc phòng);

b) Mua sắm tài sản công, trang thiết bị, vật tiêu hao theo tiêu chuẩn đặc thù 
các ngành hoặc theo tiêu chuẩn, chế độ, định mức để bảo dảm cho toàn quân được 
quy định tại các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quôc phòng (mua săm tập trung câp 
phat hiện vệt);

c) Mua hàng dự trữ quốc gia;
d) Mua tài sản là nhà, công trình, đất;
đ) Mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, địch vụ quy địnn tại điểm a, điểm b 

khoản 1 Điều này sử đụng nguồn vốn đầu tư công theo quy định của pháp luật về 
đầu tư công;

e) Mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt đọng ứng dụng công 
nghệ thông tin quy định tại khoản 1 Điều này lập thành dự án đầu tư sử dụng 
nhiều nguồn vốn, không có nguồn vốn đàu tư công;

g) Mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ quy địnn tại điểm a, điểm b 
khoản 1 Điều này sử dụng toàn bộ nguồn ngân sách địa phương (thực hiện theo 
quy định của địa phương);

h) Mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt đọng ứng dụng công 
nghệ thồng tin quy định tại khoản 1 Điều này tại cơ quan Việt Nam ở nước ngoài;

i) Mua sắm hàng hóa, dịch vụ tư vấn, dịch vụ phi tư vấn để bảo đảm tính 
liên tục cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiẹp nhà nước, doanh 
nghiệp do doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp do doanh 

nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ do Bộ Quốc phòng quản lý thuộc cơ 
câu tô chức của Bộ Quôc phòng (bao gồm cả Ban Cơ yếu Chính phủ) được giao 
nhiệm vụ thực hiện mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt dộng ứng 
dụng công nghệ thông tin theo quy định của pháp luật.

2. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động mua sam tài sản công, vật 
tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong' 3Ộ Quốc phòng.

Điều 3. Nguồn kỉnh phí mua sắm
1. Nguồn kinh phí mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ gồm:
a) Nguồn ngân sách nhà nước chỉ thường xuyên cho qi ốc phòng theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao ừong dự toán



4

theo quy định của 

quả hoạt động lao

chi ngân sách nhà nước hàng năm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (bao gồm cả 
nguồn bổ sung trong năm);

b) Nguồn vốn ngân sách nhà nước chi sự nghiệp thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia trong trường hợp thực hiện theo hình thức không lập thành 
dự án;

c) Nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại được 
cân đối trong chi thường xuyên ngân sách nhà nước; nguồn vỊiện trợ không hoàn 
lại của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, của các cá nhân, tổ chức trong và 
ngoài nước thuộc ngân sách nhà nước (trừ trường hợp Điều ươc quốc tế về ODA 
mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên có quy định khác);

d) Nguồn ngân sách địa phương chi hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ chi 
thuộc lĩnh vực quốc phòng (trừ trường hợp sử đụng ngân sách địa phương hỗ trợ 
toàn bộ kinh phí để mua sắm quy định tại điểm g khoản 2 Điều 1 Quyết định này);

đ) Nguồn thu từ phí, lệ phí được khấu trừ hoặc để lại 
pháp luật về phí, lệ phí;

e) Nguồn thu theo Quy chế phân phối nguồn thu từ kế; -v -b  —
động sản xuất, xây dựng kinh tể và hoạt động cỏ thu khác của các đơn vị trong Bộ 
Quốc phòng ban hành kèm theo Quyết định số 4044/QĐ-BQP ngày 11 tháng 10 
năm’2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định 
số 6088/QĐ-BQP ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

ộ  Nguồn kinh phí hợp pháp khác.
J.‘ 2. Nguồn kinh phí mua sắm hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin từ 

nguồn ngân sách nhà nước chi thưòng xuyên cho quốc phòng.
' 3. Việc mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ và hoạt động ứng dụng 

công nghệ thông tin quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này sử đụng nhiều nguồn 
vốn để mua sắm một (01) nhiệm vụ được giao quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 
Quyết định này thì thực hiện như sau:

a) Trường hợp sử dụng nguồn vốn quy định tại khoản 1, 
và nguồn ngân sách địa phương thi thẩm quyền quyết định mua sắm thực hiện 
theo quy định tậi "Quyết định này;

b) Trường hợp sự dụng nhiều nguồn vốn trong đó có 
công thì thẩm quyền quyết định mua sắm thực hiện theo quy 
về đau tư công.

Điều 4. Căn cứ ban hành và yêu cầu khỉ quyết định mua sắm tài sản 
công, vật tiêu hao, dịch vu, hoat đông ứng dung công nghê thông tin

1. Căn cứ ban hành quyết định mua sắm
a) Biên chế tài sản, trang b ị quân sự của cơ quan, đơn VỊ, doạnh nghiệp;
b) Tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công (nếu có);
c) Nhiệm vụ được giao mua sắm tài sân công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt 

động ứng dụng cổng nghệ thông tin (gồm: Nâng cấp, cải tạo, sửa chữa cổng trình

nguồn vốn đầu tư 
định của pháp luật



ỉ ,

thành dự án đé phục vụ hoạt động thường xuyên, công tác quản lý của cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dung tài sản công và 
pháp luật có liên quan được cấp trên giao cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực tiêp 
quản lý, sử dụng dự toán ngân sách nhà nước và kinh phí kháỊc đê thực hiện mua 
sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin 
theo năm ngân sách.

2. Yêu cầu khi quyết định mua sắm
a) Phục tùng sự lãnh đạo của cấp ủy đảng cùng cấp theo Quy chế lãnh đạo 

của các cấp ủy đảng đối vái công tác tài chính trong Quân đội m ân dân Việt Nam;
b) Thực hiện phân cấp, phân quyền;
c) Đúng thẩm quyền theo quy định tại Quyết định nặy;
d) Trong phạm vi dự toán ngần sách nhà nước giao Bọ Quốc phòng hoặc 

cấp trên giao cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực tiếp quản lýj sử dụng hằng năm 
và nguồn thu họp pháp hiện có của các cơ quan, đon vị được| phép sử dụng mua 
sắm theo quy định của pháp luật. Trường họp cần thiết, cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp chưa được cấp trên giao dự toán ngân sách nhà nước thì phải được câp

đê thực hiện mua săm;
đ) Yêu càu khác liên quan.
Điều 5. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản công, vật tiêu 

hao, địch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin
1. Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quyết định đối vói:
a) Nhiệm vụ mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch 

dụng công nghệ thông tin được cấp có thẩm quyền phân cấp,
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện;

b) Nhiệm vu được giao mua sắm tài sản thuộc danh mục 
trung cấp quốc gia, danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp Bộ puồc phòng;

c) Nhiệm vụ được giao mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt 
động ứng đụng công nghệ thông tín có tổng dự toán kinh phí thực hiện từ 45 tỷ 
đồng/nliiệm vụ được giao trở lên.

vụ, hoạt động ứng 
ủy quyền, gỉao cho

tài sản mua sắm tập

thông tin ngoài quy định tại khoản 1 Điêu này từ nguôn kinh phỉ mua săm quy định 
tại Điều 3 Quyết định này giao cho đơn vị trực tiếp quản lý, sử đụng như sau:

a) Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp 2 quyết định đối với nhiệm vụ được giao 
mua săm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông 
tin có tổng dự toán kinh phí thực hiện dưới 45 tỷ đồng/nhiệm vụ được giao;

Ị



6

b) Thủ trưởng đơn vị đự toán cấp 3 quyết định đối với nhiệm vụ được giao 
mua sắm tài sàn công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông 
tin có tổng dự toán kinh phí thực hiện dưới 15 tỷ đồng/nhiệm vụ được giao;

c) Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp 4 quyết định đối với nhiệm vụ được giao 
mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông 
tin có tổng dự toán kinh phí thực hiện dưới 05 tỷ đồng/nhiệm vụ được giao;

d) Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp 3 trực thuộc đơn vị dự tóán cấp 1 quyết định 
đối với nhiệm vụ được giao mua sắm tài sản công, vật tiêu haOj dịch vụ, hoạt động 
ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định tại điểm a khoản nàỷ;

đ) Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp 4 trực thuộc đơn vị dự toán cấp 2 quyết 
định đối với nhiệm vụ được giao mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt 
động ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định tại điểm b khoản này.

3. Chủ tịch Công ty quyết định hoặc phân cấp cho Tổng Giám đốc (Giám 
đốc) Công ty thuộc Bộ Quốc phòng quyết định đối với nhiệm vụ mua sắm tài sản 
công, vật tỉêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin ngoài quy 
định tại khoản 1 Điều này từ nguồn ngân sách nhà nước giao doanh nghiệp trực 
tiếp quản lý, sử dụng theo Quy chế tài chính Công ty.

4. Mầu quyết định phê duyệt nhiệm vụ được giao mua sắm tài sản công, vật 
tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại Phụ lục I kèm theo 
và ví dụ về thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt 
động ứng dụng công nghệ thông tin tại Phụ lục n  kèm theo.

Điều 6. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản trang bị, vật 
tiêu > hao, địch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện 
nhiêm vu khoa hoc và công nghê sử dung ngân sách nhà nước• • « ơ  o  •  •  o  o  I

1. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản trang bị, vật tiêu hao, dịch 
vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin thuộc phần kinh phí được giao khoán 
của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà1 nước (bao gồm cả 
nhiệm vụ khoán chi từng phần và nhiệm vụ khoán chỉ đến sản phẩm cuối cùng), 
các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân chù trì chịu trách nhiệm thực hiện 
việc mua sắm mà không phải áp đụng quy định tại Luật Đấu thầu và Nghị định số 
24/2024/NĐ-CP nhưng phải bảo đảm chế độ hóa đơn, chứng từ đầy đủ theo quy 
định của pháp luật quy định tại khoản 3 Điều 134 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

2. Thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản trang bị, vật tiêu hao, địch vụ,
hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin thuộc phàn kinh phí không được giao 
khoán của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nỊgân sách nhà nước 
thực hiện như sau: ■

a) Thủ trưởng đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
(đơn vị có con dấu, tài khoản riêng) quyết định và chịu trách nhiệm thực hiện 
việc mua sắm tài sản trang bị, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công 
nghệ thông tin thuộc phần kinh phí không được giao khoán của nhiệm vụ khoa



7

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước, nhưng không vượt quá tống kinh 
phí mua sam của nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

b) Trường hợp đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
không có con dấu và tài khoản riêng thì Thủ trưởng đơn vị chủ quản nhiệm vụ 
khoa học và công nghệ quyết định việc mua sắm tài sản trang bị, vật tiêu hao, 
dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện nhiệm vụ khoa học 
và công nghệ.

3. Mau quyết định phê duyệt nhiệm vụ được giao và ví dụ về thẩm quyền 
quyết định mua sắm tài sản trang bị, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng 
công nghệ thông tin để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân 
sách nhà nước theo quy định tại khoản 4 Điều 5 Quyết định này.

Điều 7. Tổ chức thực hiện
Người có thẩm quyền quyết định quy định tại Điều 5 và Điều 6 Quyết 

định này thực hiện việc mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng 
dụng công nghệ thông tin theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu, Quyết định 
này và pháp luật khác có liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và chịu trách nhiệm 
toàn diện trước pháp luật về quyết định của mình trên cơ sở bảo đảm công khai, 
minh bạch, trách nhiệm giải trình.

Điều $. Hiêu lưc thi hành • •
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng từ năm 

tài chính 2025.

2. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu tại Quyết định này được sửa đổi, bổ 
sung hoặc thay thế thì thực hiện theo quy định tại văn bản được sửa đối, bồ 
sung, thay thế đó.

Điều 9. Trách nhiêm thi hành
1. Cục trưởng Cục Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp phản ánh kịp thời về Bộ Quốc phòng (qua Cục Tài chính) đê 
tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng Bộ Quốc phòng xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
-  Các đồng chí Lãnh đạo Bộ Quốc phòng;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Bộ;
- Kho bạc Nhà nước;
- Cổng TTĐT BQP (để đăng tải);
- Thanh tra/BQP, Kiểm toán/BQP;
-C41, C60, C19;
- Vụ Pháp chế/BỌP;
- Lưu: VT, THBĐ.

KT. B ộ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG

Vũ Hải Sản



(Kèm theo Quyết định số^OO/QĐ-BQP ngày2ftháng3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng)
TÊN CQ, ĐƠN VỊ, DN CẤP TRÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TÊN CQ, ĐƠN VỊ, DN Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: /QĐ-.... ........ ngày.......thảng........ năm .......

QUYÉT ĐỊNH

v ề  việc phê duyệt nhiệm vụ được giao mua s ắ m ....................
cho CO’ quan, đơn vị, doanh nghiệp...

THẢM QUYỀN BAN HÀNH

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 01/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu to chức của Bộ Quôc phòng; 
Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 28 thảng 02 năm 2025 của Chính phủ sửa 
đỗi, bẻ sung một sổ điều của Nghị định sổ 01/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11' 
năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ câu tô 
chức của Bộ Quốc phòng; (hoặc Quyết định số ..../QĐ-... ngày ... tháng ... năm 
... của ... quy định chức năng, nhiệm vụ của ....);

Căn cứ Thông tư sổ..... quy định về ....biên chế tài sản, trang bị quân sự, 
tiêu chuẩn, định mức tài sản trang bị, hao mòn, khấu hao tài sản cố định ...;

Căn cứ Quyết định s ố .... /QĐ-BQP ngày ...tháng... năm.... của Bộ trưởng
Bộ Quốc phòng quy định thấm quyền quyết định mua sắm tài sản công, vật tiêu 
hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin thuộc phạm vỉ quản lý 
của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Quyết định s ổ .... /QĐ-... ngày ... tháng ... năm... c ủ a .........(cấp
trên trực tiếp giao dự toán ngân sách cho đơn vị) về việc giao dự toán ngân 
sách năm ....cho ...... /

Căn cứ Quyết nghị (hoặc Kết luận) s ổ ....  ngày ... tháng ... năm... của
....(Đảng ủy củng cấp) về việc quản lý, sử dụng dự toán ngân sách năm ....của....;

Theo đề nghị của .... tại Tờ trình sổ: .... ngày... tháng ... năm... của......

QƯYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ được giao mua sắm .........................................cho
cơ quan (hoặc đơn vị, doanh nghiệp) thực hiện với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên cơ quan (hoặc đơn vị, doanh nghiệp) thực hiện mua sắm tài sản 
công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Danh mục..........................................: số lượng, chủng loại, xuất xứ đề
xuất mua/số lượng theo biên chế tài sản hoặc tiêu chuẩn, định mức (nếu có).

Phu luc I• •



2

cấp phát kinh phí,

3. Dự toán kinh phí thực hiện; nguồn kinh phí (nguồn ngân sách nhà nước 
chi thường xuyên cho quốc phòng, nguồn khác (nếu có)). Trong đó, nêu rõ dự 
toán kinh phí mua sắm đối với từng loại tài sản công, vật tiêu1 hao, dịch vụ, hoạt 
động ứng dụng công nghệ thông tin; thời gian nghiệm thu, 1 
thanh toán tiền mua sắm theo tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày .. tháng .. năm .... đẹn ngày .. tháng .. 
năm ....

5. Các nội dung khác (nếu có).

(Trường hợp Quyết định phê duyệt nhiệm vụ đối với nhiều cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp thực hiện cần thể hiện đầy đủ các nội dung nêu trên đối với 
từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp). 1

Điều 2. Tổ chức thực hiện. I
Điều 3. Hiệu lực thi hành và trách nhiệm thi hành: ịi
Tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hànlỊ Quyết định n ày ./.^£ ^

Nơi nhận: CHỨC v ụ  CỦA NGƯỜI KỶ
- Như Điểu 3; (Chữ kỹ của người có thẩm quyền, dấu của cơ
- Các cơ quan có liên quan; đơn vị doardl „ghiệp)
- Lưu: VT, .

Cấp bậc, họ và tên của người ký
II

I



(Kèm theo Quyết định sổMOO /QĐ-BQP ngày 25~thángò nàm 2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng)

Môt số ví du về thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, 
dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin đối với 

dự toán ngân sách được giao

Ví du 1: (tại Bộ Tổng Tham mưu)

1. Tinh hình phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước
Triển khai, thực hiện Quyết định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc giao dự 

toán ngân sách (DTNS) năm 2025, Bộ Tổng Tham mưu được giao DTNS thực hiện 
mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin 
(CNTT) là 600 tỷ đồng.

L Tổng Tham mưu trưởng (đơn vị dự toán cấp 2) quyết định phân bổ, giao 
DTNS như sau: Giao DTNS cho các đơn vị trực thuộc thực hiện mua săm là 600 tỷ 
đồng, trong đó: (1) Giao DTNS cho Văn phòng Bộ Quốc phòng là 70 tỷ đồng; (2) 
Giao DTNS cho Cục Tác chiến điện tử là 150 tỷ đồng.

2. Chánh Văn phòng Bộ Quắc phòng (đơn vị dự toán cấp 3 trực thuộc 
đơn vị dự toán cấp 2 và không có đơn vị dự toán cấp 4) quyết định sử dụng DTNS 
được giao như sau: (1) Phòng Bảo mật Lưu trữ mua sắm và lắp đặt hệ thống màn 
hình LED trong nhà và ngoài sảnh Tòa nhà Văn phòng Bộ với DTNS là 45 tỷ đồng và 
sửa chữa hệ thống cửa ra vào Tòa nhà Văn phòng Bộ (sửa chữa) với DTNS là 21 tỷ 
đồng; (2) Phòng Hành chính mua sắm vật tư, văn phòng phẩm... (vật tiêu hao) phục 
vụ Văn phòng với DTNS là 04 tỷ đồng.

3. Cục trưởng Cục Tác chiến điện tử (đơn vị dự toán cấp 3)/BỘ Tổng Tham 
mưu quyết định phân bổ, giao DTNS như sau:

a) Giao DTNS tại bản thân là 20 tỷ đồng, trong đó, quyết định sử dụng DTNS 
tại bản thân như sau: (1) Phòng Tham mưu sửa chữa máy móc, trang thiết bị khí tài... 
(dịch vụ) phục vụ diễn tập của cơ quan với DTNS là 16 tỷ đồng; (2) Phòng Hậu cần 
- Kỹ thuật mua sắm thiết bị liên lạc vô tuyến thay thế các thiết bị hiện có để truyền 
nhận thông tin, dữ liệu (Hoạt động ứng dụng CNTT) phục vụ công tác huấn luyện 
với DTNS là 04 tỷ đồng.

b) Giao DTNS cho các đơn vị trực thuộc trực tiếp quản lý, sử dụng là 130 tỷ 
đồng, trong đó: Giao DTNS cho Lữ đoàn 87 là 60 tỷ đông.

4. Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn 87 (đơn vị dự toán cấp 4 trực thuộc đơn vị dự 
toán cấp 3)/Cục Tác chiến điện tử/BTTM quyết định sử dụng DTNS được giao 
như sau: (1) Phòng Hậu cần - Kỹ thuật thực hiện mua sắm dụng cụ, trang thiết bị 
... (tài sản công) phục vụ diễn tập với DTNS là 45 tỷ đồng; (2) Phòng Tham mưu 
bảo trì, sửa chữa hệ thống thông tin truyền dẫn liên lạc (Hoạt động ứng dụng 
CNTT) cho cơ quan Lữ đoàn với DTNS là 11 tỷ đồng và mua sắm nguyên liệu, 
vật tư, văn phòng phẩm ... (vật tiêu hao) cho cơ quan Lữ đoàn với DTNS là 04 tỷ 
đồng.

Phu luc II• •



I

2

II. về thẩm quyền quyết định mua sắm
Theo quy định tại Quyết định số /QĐ-BQP ngày thảng năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Quôc phòng thì thâm quyên quyêt định mua săm như sau:

L Tại Văn phòng Bộ Quốc phòng:
a) Thẩm quyền quyết định mua sắm và lắp đặt hệ thống màn hình LED trong

nhà và ngoài sảnh Tòa nhà Văn phòng Bộ với DTNS được giao 45 tỷ đồng thuộc Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng (Chánh Văn phòng Bộ Quốc phòng có trách nhiệm trình Bộ 
Tổng Tham mưu thẩm định, trình Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phẽ duyệt nhiệm vụ 
mua sắm); I

b) Thẩm quyền quyết định sửa chữa hệ thống cửa ra vào Tòa nhà Văn phòng 
Bộ (dịch vụ) với DTNS được giao 21 tỷ đồng thuộc Tổng Tham mưu trưởng (Chánh 
Văn phòng Bộ Quốc phòng có trách nhiệm trình Tổng Tham mưu trưởng phê duyệt 
nhiệm vụ mua săm);

c) Thẩm quyền quyết định mua sắm vật tư, văn phòng phẩm... (vật tiêu hao) 
phục vụ Văn phòng Bộ vói DTNS được giao 04 tỷ đồng thuộc Chánh Văn phòng Bộ 
Quốc phòng (Trưởng phòng Hành chính có trách nhiệm trình Chánh Văn phòng Bộ 
Quốc phòng phê duyệt nhiệm vụ mua sắm).

2. Tai Cuc Tác chiến điên tử/BTTM:•  9  *

a) Thẩm quyền quyết định sửa chữa máy móc, trang thiết bị khí tài... (dịch 
vụ) phục vụ diễn tập của cơ quan với DTNS được giao 16 tỷ đồng thuộc Tổng Tham 
mưu trưởng (Cục trưởng Cục Tác chiến điện tử/BTTM có trách nhiệm trĩnh Tổng 
Tham mưu trưởng phê duyệt nhiệm vụ mua săm);

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm thiết bị liên lạc vô, tuyến thay thế các 
thiết bị hiện có để truyền nhận thông tin, dữ liệu (Hoạt động ứng dụng CNTT) phục 
vụ công tác huấn luyện với DTNS được giao 04 tỷ đồng thuộc thẩm quyền của Cục 
trưởng Cục Tác chiến điện tử/BTTM (Trưởng phòng Hậu c ầ n K ỹ  thuật có trách 
nhiệm trình Cục trưởng Cục Tác chiến điện tử/BTTM phê duyệt nhiệm vụ mua sắm).

3. Tại Lữ đoàn 87/Cục Tác chiến điện tử/BTTM: 1
a) Thẩm quyền quyết định mua sắm dụng cụ, trang thiết b ị ... (tài sản công) 

phục vụ diễn tập với DTNS được giao 45 tỷ đồng thuộc Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 
(Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn 87 có trách nhiệm trình Cục trưởng Cục Tác chiên điện tử, 
trình Tổng Tham mưu trưởng thẩm định, trình Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt 
nhiệm vụ mua sắm);

b) Thẩm quyền quyết định bảo trì, sửa chữa hệ thống thông tin truyền dẫn 
liên lạc (Hoạt động ứng dụng CNTT) cho cơ quan Lữ đoàn với DTNS được giao 
11 tỷ đồng thuộc Cục trưởng Cục Tác chiến điện tử/BTTM (Lữ đoàn trưởng Lữ 
đoàn 87 có trách nhiệm trình Cục trưởng Cục Tác chiến điện tư/BTTM phê duyệt 
nhiệm vụ mua sắm);

c) Thẩm quyền quyết định mua sắm nguyên liệu, ỵật tư, văn phòng 
phẩm.. .(vật tiêu hao) cho cơ quan Lữ đoàn vái DTNS được giao 04 tỷ đồng thuộc



3

Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn 87 (Trưởng phòng Tham mưu có trách nhiệm trình Lữ 
đoàn trưởng Lữ đoàn 87 phê duyệt nhiệm vụ mua sắm).

Ví du 2 (tại BTL Quân khu 2):
L Tình hình phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước
Triển khai, thực hiện Quyết định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc giao 

DTNS năm 2025, BTL Quân khu 2 được giao DTNS thực hiện mua sắm tài sản công, 
vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) là 400 tỷ đồng.

L  Tư lệnh Quân khu 2 (đom vị dự toán cấp 2) quyết định phân bổ, giao 
DTNSnhưsàu:

máy, hệ thông điện chiêu sáng trong nhà.. .(dịch vụ) cho Sở Chỉ huy Quân khu với 
DTNS là 45 tỷ đồng và mua sắm thiết bị CNTT không cần lắp đặt phục vụ công 
tác của đơn vị (Hoạt động ứng dụng CNTT) cho Văn phòng Bộ Tư lệnh với DTNS 
là 15 tỷ đồng;

b) Giao DTNS cho các đơn vị trực thuộc thực hiện mua sắm là 340 tỷ đồng, 
trong đo: (1) Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ la 30 tỷ đồng; (2) Lữ đoản Thông tin 604 là 
50 ty đồng.

2. Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ (đơn vị dự toán cấp 3)/QK2
quyết định phân bỗ, giao DTNS như sau: !

a) Giao DTNS tại bản thân là 10 tỷ đồng, trong đó, quyết định sử dụng 
DTNS tại bản thân như sau: Giao Phòng Tham mưu mua sắm điều hòa, máy 
photocopy ... (tài sản công) cho cơ quan Bộ CHQS tỉnh với DTNS là 10 tỷ đồng;

b) Giao DTNS cho các Ban CHQS huyện trực thuộc thực hien mua sắm là 20 tỷ, 
ừong đó: Giao DTNS cho Ban CHQS huyện Lâm Thao là 07 tỷ đồng.

3. Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện Lâm Thao (đơn vị dự toán cấp 4)/BỘ 
CHQS tỉnh Phú Thọ/QK2 quyết đinh sử  dụng ĐTNS được giầo như sau: (1) Ban 
Tham mưu sửa chữa máy móc, thiêt b ị... (dịch vụ) của Hội trương vói DTNS là 06 
tỷ đồng; (2) Ban Hậu cần - Kỹ thuật mua sắm vật liệu, nhiền liệu, văn phòng 
phẩm...(vật tiêu hao) phục vụ cơ quan với DTNS là 01 tỷ đồng1.

4. Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn Thông tin 604 (đơn vi dư toan cấp 4 trưc thuôc 
đơn vị dự toán cấp 2)/QK2 quyết định sử dụng DTNS được giao như sau: (1) 
Phòng Hậu càn - Kỹ thuật thực hiện mua sắm bàn, ghế làm việc, tủ đựng tài liệu... 
(tài sản công) cho Cơ quan Lữ đoàn với DTNS là 46 tỷ đồng; (21) Phòng 'Hiam mưu 
mua sắm phần mềm thương mại (bao gồm cập nhật bản quyền phàn mềm thương 
mại)... (Hoạt động ứng dụng CNTT) cho cơ quan Lữ đoàn với DTNS là 04 tỷ đồng.

n. về thẩm quyền quyết định mua sắm
Theo quy định tại Quyết định số /QĐ-BQP ngày tịiáng năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thì thẩm quyền quyết định mua sắm như sau:



4

1. Tại BTL Quân khu 2:

a) Thẩm quyền quyết định sửa chữa hệ thống thang máy, hệ thống điện 
chiếu sáng trong nhà... (dịch vụ) cho Sở Chỉ huy Quân khu vơi DTNS được giao 
45 tỷ đồng thuộc Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (Tư lệnh Quân khụ 2 có ừách nhiệm 
trình Bộ trưởng Bộ Quôc phòng phê duyệt nhiệm vụ mua săm)';

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm thiết bị CNTT khôrỊg càn lắp đặt phục 
vụ công tác của đơn vị (Hoạt động ứng dụng CNTT) cho Văn phòng Bộ Tư lệnh 
với DTNS được giao 15 tỷ đồng thuộc Tư lệnh Quân khu (Tham mưu trưởng Quân 
khu có trách nhiệm trĩnh Tư lệnh Quân khu phê duyệt nhiệm vụ mua săm).

2. Tại Bộ CHQS tỉnh Phủ Thọ/QK2: Thẩm quyền quyết'định mua sắm điều 
hòa, máy photocopy ... (tài sản công) cho cơ quan Bộ CHQS tỉnh vói DTNS được 
giao 10 tỷ đồng thuộc Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ (Trưởng phòng Tham 
mưu có ừách nhiệm trình Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ phê duyệt nhiệm 
vụ mua sắm).

3 . Tại Ban CHQS huyện Lâm Thao/BỘ CHQS tỉnh Phú Thọ/QK2:

a) Thẩm quyền quyết định sửa chữa máy móc, thiết bị. J.(dịch vụ) của Hội 
trường Ban CHQS huyện với DTNS được giao 06 tỷ đồng thilộc Chỉ huy trưởng 
Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ (Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện có trách nhiệm trình 
Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ phê duyệt nhiệm vụ mua sắm);

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm vật liệu, nhiên liệu, văn phòng 
phẩm... (vật tiêu hao) phục vụ cơ quan vói DTNS được giao 01 tỷ đồng thuộc Chỉ huy 
trưởng Ban CHQS huyện Lâm Thao (Trưởng ban Hậu càn - Kỹ thuật có trách nhiệm 
trình Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện Lâm Thao phê duyệt nhiệm vụ mua sắm).

4. Tại Lữ đoàn Thông tin 604/QK2:

a) Thẩm quyền quyết định mua sắm bàn, ghế làm việc, tủ đựng tài liệu... (tài 
sản công) cho cơ quan Lữ đoàn với DTNS được giao là 46 tỷ đồng thuộc Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng (Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn Thông tin 604 có ừách nhiệm 
trình Tư lệnh Quân khu thẩm định, trình Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt 
nhiệm vụ mua sắm);

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm phần mềm thương mại (bao gồm cập 
nhật bản quyên phân mêm thương mại) ... (Hoạt động ứng dụng CNTT) cho cơ 
quan Lữ đoàn vói DTNS được giao 04 tỷ đồng thuộc Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn 604 
(Trưởng phòng Tham mưu có trách nhiệm trình Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn Thông tin 
604 phê duyệt nhiệm vụ mua sắm).

Ví du 3 (tai Quân đoàn 12):
I. Tình hình phân bỗ, giao dự toán ngân sách nhà nước
Triển khai, thực hiện Quyết định của Bộ trưởng Bộ Quốc!phòng về việc giao 

DTNS năm 2025, Quân đoàn 12 được giao DTNS thực hiện mua sắm tài sản công, 
vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) là 300 tỷ 
đồng.



L Tư lệnh Quân đoàn 12 (đơn vị dự toán cấp 2) quyết định phân bổ, giao 
ĐTNSnhưsau:

a) Gĩao DTNS tại bản thân là 70 tỷ đồng, trong đó, quyết c ịnh sử dụng DTNS 
tại bản thân như sau: (1) Bộ Tham mưu (Phòng Tác chiến) mua sắm bàn ghế, máy 
tính, loa âm thanh, máy chiếu... (tài sản công) Hội trường QuânỊ đoàn với DTNS là 
50 tỷ đồng và sửa chữa hệ thống thang máy, sửa chữa trang thiết b ị.. .(dịch vụ) Sở 
Chỉ huy Quân đoàn với DTNS là 17 tỷ đồng; (2) Phòng Khoa học quân sự Quân 
đoàn thực hiện mua sắm máy tính, máy in, các loại máy nghiên cứu .. .(tài sản trang 
bị thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước) với 
DTNS là 03 tỷ đằng; *

b) Giao DTNS cho các đơn vị trực thuộc thực hiện mua sắm là 230 tỷ đồng, 
ừong đó: Giao DTNS cho Sư đoàn 325 là 100 tỷ đồng, Lữ đoàn 203 là 50 tỷ đồng.

2. Sư đoàn trưởng Sư đoàn 325 (đơn vị dự toán cấp 3)/Quân đoàn 12 
quyết định phân bổ, giao DTNS như sau:

a) Giao DTNS tại bản thân là 40 tỷ đồng, tronệ đó, quyết định sử dụng DTNS 
tại bản thân như sau: (1) Phòng Tham mưu mua săm máy tính, máy in, điêu hòa 
.. .(tài sản công) cho Cơ quar, Sư đoàn với DTNS là 27 tỷ đồng và mua sắm thiết 
bị phần cứng để sửa chữa, thay thé thiết bị thông tin hiện có ...(Hoạt động ứng 
dụng CNTT) cho cơ quan Sir đoàn vói DTNS là 10 tỷ đồng; (2) Phòng Hậu cần - 
Kỹ thuật sửa chữa xe ô tô 16 chỗ phục vụ công tác chung (dịẹh vụ) của Sư đoàn 
vơi DTNS là 03 tỷ đồng;

. b) Giao DTNS cho các đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ mua sắm là 
60 tỷ đồng, trong đó, giao DTNS cho Trung đoàn 95 là 4,5 tỷ Iđồng.

3. Trung đoàn trưởng Trung đoàn 95 (đơn vị dự toán cấp 4)/Sưđoàn 325 
quyết định sử dụng DTNS được giao như sau: Ban Hậu cần ■ Kỹ thuật trực tiếp 
quản lý, sử dụng với DTNS là 4,5 tỷ đồng để mua sắm nhiên liệu, thuốc, vật tư, 
vật liệu, vãn phòng phẩm ../.vật tiêu hao) phục vụ hoạt động Trung đoàn.

4. Lữ đoàn trưởng L ữ  đoàn 203 (đơn vị dự toán cấp 4 trực thuộc đơn vị 
dự toán cấp 2)/Quân đoàn 12 quyết định sử  dụng DTNS được giao như sau: (1) 
Phòng Chính trị thực hiện mua sắm màn hình led, máy chiếu, tivi...(tài sản công) 
cho cơ quan Lữ đoàn ỴỚi DTNS là 32 tỵ đồng; (2) Phòng Tham mưu mua sắm dự 
phòng, thay thế các thiết bị phàn cứng thuộc hệ thống đường truyền dữ liệu thông tin 
hiện có.. .(Hoạt động ứng dụng CNTT) cho cơ quan Lữ đoàn vói DTNS là 14 tỷ 
đồng; (3) Phòng Hậu càn - Kỹ thuật sửa chữa, lắp đặt thiết bị chiếu sánẸ hệ thống 
điện mạng ngoài,... (dịch vụ) cho cớ quan Lữ đoàn với DTNS ] à 04 tỷ đông.

IL về thẩm quyền quyết định mua sắm
Theo quy định tại Quyết định sỗ / QĐ-BQPngày tháng năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thì thảm quyền quyết định mua sắm như sau:



6

1. Tại BTL Quân đoàn 12:

a) Thẩm quyền quyết định mua sắm bàn ghế, máy tính, loa âm thanh, máy 
chiếu.. .(tài sản công) Hội trường Quân đoàn với DTNS được giao 50 tỷ đồng thuộc 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (Tư lệnh Quân đoàn có trách nhiẹm trình Bộ trưởng 
Bộ Quôc phòng phê duyệt nhiệm vụ mua săm);

b) Thẩm quyền quyết định sửa chữa hệ thống thang máy, sửa chữa trang
thiết b ị... (dịch vụ) Sở Chỉ huy Quân đoàn với DTNS được giẩo 17 tỷ đồng thuộc 
Tư lệnh Quân đoàn 12 (Tham mưu ữưởng Quân đoàn có trách nhiệm trình Tư 
lệnh Quân đoàn phê duyệt nhiệm vụ mua sắm); j

c) Thẩm quyền quyết định mua sắm máy tính, máy in, ẹác loại máy nghiên
cứu (tài sản trang bị thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách 
nhà nước) vói DTNS được giao 03 tỷ đồng thuộc Tư lệnh Quân đoàn 12 (Trưởng 
phòng Khoa học quân sự Quân đoàn có trách nhiệm trình Tư lệnh Quân đoàn phê 
duyệt nhiệm vụ mua săm). 1

2. Tại Sư đoàn 325/Quân đoàn 12ĩ
1

a) Thẩm quyền quyết định mua sắm máy tính, máỵ in, aiều hòa .. .(tài sản 
công) cho cơ quan Sư đoàn với DTNS được giao 27 tỷ đồng thuộc Tư lệnh Quân 
đoàn 12 (Sư đoàn trưởng Sư đoàn 325 có trách nhiệm trình Tư lệnh Quân đoàn 
phê duyệt nhiệm vụ mua sắm);

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm thiết bị phần cứng để sửa chữa, thay 
thế thiết bị thông tin hiện có... (Hoạt động ứng dụng CNTT) cho cơ quan Sư đoàn 
với DTNS được giao 10 tỷ đồng thuộc Sư đoàn trưởng Sư đoàn 325 (Tham mưu 
trưởng Sư đoàn có trách nhiệm trĩnh Sư đoàn trưởng Sư đoàn 325 phê duyệt nhiệm 
vụ mua sắm);

c) Thẩm quyền quyết định sửa chữa xe ô tô 16 chỗ phục vụ công tác chung 
(dịch vụ) của Sư đoàn với DTNS^ được giao 03 tỷ đồng thuộc Sư đoàn trưởng Sư 
đoàn 325 (Trưởng phòng Hậu cần - Kỹ thuật Sư đoàn có ừậch nhiệm trình Sư 
đoàn trưởng Sư đoàn 325 phê duyệt nhiệm vụ mua sắm). Ị

3. Tại Trung đoàn 95/Sư đoàn 325/Quân đoàn 12: Thẩm quyền quyết 
định mua sắm nhiên liệu, thuốc, vật tư, vật liệu, văn phòng phẩm .. .(vật tiêu hao) 
cho cơ quan Trung đoàn với DTNS được giao 4,5 tỷ đồng thuộc Trung đoàn 
trưởng Trung đoàn 95 (Trưởng ban Hậu cần - Kỹ thuật có ữách nhiệm trình Trung 
đoàn trưởng Trung đoàn 95 phê duyệt nhiệm vụ mua sắm). I

4, Tại Lữ đoàn 203/Quân đoàn 12:

a) Thẩm quyền quyết định mua sắm màn hình led, máy chiếu, tivi.. .(tài sản 
công) cho cơ quan Lữ đoàn với DTNS được giao 32 tỷ đồng tliuộc Tư lệnh Quân 
đoàn 12 (Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn 203 có trách nhiệm trình Tư lệnh Quân đoàn 
12 phê duyệt nhiệm vụ mua săm);

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm dự phòng, thay thế các thiết bị phần cứng 
thuộc hệ thống đường truyền dữ liệu thông tin hiện có .. .(Hoạt động ứng dụng CNTT)



7

với DTNS được giao 14 tỷ đồng và sửa chữa lắp đặt thiết bị chiếu sáng hệ thống điện 
mạng ngoài, ... (dịch vụ) với DTNS được giao 04 tỷ đồng thuộc Lữ đoàn trưởng Lữ 
đoàn 203 (Trưởng phòng Tham mưu, Trưởng phòng Hậu cần - Kỹ thuật có trách 
nhiệm trình Lữ đoàn trưởng Lữ đoàn 203 phê duyệt nhiệm vụ mua sắm).

Ví du 4 (tai Học viện Kỹ thuật Quân sự):
I. Tình hình phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước
Triển khai, thực hiện Quyết định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc 

giao DTNS năm 2025, Học viện Kỹ thuật Quân sự được giao DTNS thực hiện 
mua sắm tài sản công, vật tiêu hao, dịch vụ, hoạt động ứng dụng công nghệ thông 
tin (CNTT) là 100 ty đồng.

Giám đốc Học viện quyết định sử dụng DTNS được giao như sau:
(1) Phòng Chính trị thực hiện mua sắm vật tư, văn phòng phẩm... (vật tiêu 

hao) cho Học viện với DTNS là 500 triệu đồng;
(2) Phòng Đào tạo thực hiện mua sắm thiết bị là các mô hình ứng dụng công 

nghệ cao (tài sản công) cho Phòng học thông minh của Học viện với DTNS là 50 
tỷ đồng;

(3) Phòng Hậu cần - Kỹ thuật thực hiện sửa chữa máy móc, trang thiết bị 
(dịch vụ) cho Hội trường Học viện với DTNS là 10 tỷ đồng;

(4) Phòng Khoa học quân sự thực hiện mua sắm tài sản trang bị, vật tiêu hao 
thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước với DTNS là 35 
tỷ đồng.

II. về thẩm quyền quyết định mua sắm
Theo quy định tại Quyết định số /QĐ-BQP ngày tháng năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thì thấm quyền quyết định mua sắm như sau:
a) Thẩm quyền quyết định mua sắm thiết bị là các mô hình ứng dụng công 

nghệ cao (tài sản công) cho Phòng học thông minh của Học viện với DTNS được 
giao 50 tỷ đồng thuộc Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (Giám đốc Học viện có trách 
nhiệm trình Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt nhiệm vụ mua sắm);

b) Thẩm quyền quyết định mua sắm vật tư, văn phòng phẩm.. .(vật tiêu hao) 
với DTNS được giao 500 triệu đồng; sửa chữa máy móc, trang thiết bị (dịch vụ) 
cho Hội trường với DTNS được giao là 10 tỷ đồng; mua sắm tài sản trang bị, vật 
tiêu hao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước với 
DTNS được giao 35 tỷ đồng thuộc Giám đốc Học viện (Trưởng phòng các Phòng: 
Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật, Khoa học quân sự có trách nhiệm trình Giám đốc 
Học viện phê duyệt nhiệm vụ mua sắm)./, ị l / 4̂


